
Hněvkovice
Kraj: Vysočina Okres: Havlíčkův Brod

Správní obvod: Světlá nad Sázavou GPS souřadnice: 49.685199N, 15.202777E

Nadmořská výška: 447 m n. m. První pís. zmínka: 1262 (762 let) Katastrální výměra: 1 517 ha

Počet obyvatel: 631 PSČ: 582 94

Adresa URL: www.hnevkovice.cz

Historie obce Hněvkovice
Obec je nejstarší na Ledečsku. První písemný doklad pochází z roku 1262, kdy ji král Přemysl Otakar II.
povýšil na tržní ves. Hněvkovice získaly všechna městská práva mimo práva hrdelního. Z tohoto roku
pochází také první zmínka o farním kostele svatého Bartoloměje, postaveném na okrouhlém návrší
u západního okraje vsi. Na jeho zdech byly objeveny gotické fresky, v 90. letech minulého století
zrestaurované. Tyto malby jsou zahrnuty mezi významné památky České republiky. Ves patřila při
svém vzniku pod Svatovítskou kapitulu na Pražském hradě. Vystřídalo se tu více majitelů. Bedřich
Lukavecký z Lukavce dal kolem roku 1550 v blízkosti kostela postavit novou tvrz, která svítila do dalekého okolí
spolu s kostelem bílou barvou. Tato skutečnost se podílela na vzniku názvu Bílé Hněvkovice, užívaného
ve 2. polovině 16. století. Hněvkovice dále měnily své majitele až do roku 1844. V roce 1844 se dostaly do
dražby, ve které je koupil poslední majitel Vincent Vilém, kníže z Auerspergu. Jeho rodu zůstalo panství až
do 2. světové války.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/983/hnevkovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 08:54:31


